За съжаление българското щастливо отклонение от предначертаните от „европейския концерт“ балкански съдби има кратък исторически живот. Санстефанският договор е официално погребан на Берлинския конгрес, протекъл от 1/13 юни до 1/13 юли 1878 г. Чрез Берлинския договор българската нация е натикана в стандартната

според великите сили балканска орис, осъдена на сизифовски иредентистки усилия.

Кратката ретроспекция логично актуализира въпроса защо точно Трети март е нашият национален празник?